אמיתות הן אשליות שבנייה-אדם שכחו כי כאלה הן, מטפורות שחוקות שאיבדו את כוחן לעורר את החושים, מטבעות מחוקים הבאים עתה בחשבון רק כמתכת ולא עוד כאמצעי תשלום.

פרידריך ניטשה<sup>1</sup>

## א. הקדמה

הנוסח הראשון של הסיפור ”שם ויפת בעגלה“ ראה אור בקובץ הספרותי כַּוְרֵת בשנת תר”ן (1890).<sup>2</sup> מאסף ספרותי זה יצא ביוזמת אגודת בני משה באודסה, ונערך, ככל הנראה,

\* המאמר מבוסס על הרצאה שנישאה במסגרת הכנס הדרך לכסלון ובחזרה, שהתקיים באודסה, אוקראינה, במלאת מאה שנה לפטירתו של שלום יעקב אברמוביץ, בדצמבר 2017.

ואומנם, כבר היו יהודים משכילים, במיוחד בגרמניה, שהתחילו להשתמש במושגים אלה מתוך רצונם להשתלב בעולם ה"נאור". בהקשר זה, אפשר לראות את "שם ויפת בעגלה" גם כמסה סיפורית כנגד דה־הומניזציה של יהודים בפרט, ושל בני אדם בכלל.

12 ראשי תיבות: "לפרט גדול", לפי מניין השנים מבריאת העולם כולל מספר האלפים. זמן התרחשות הסיפור הוא אפוא התר"ם לפ"ג (קייץ 1880). התאריך אינו תואם את זמן ההתרחשויות ההיסטוריות, כחמש-שש שנים אחר כך.

13 בעניין זה ראו, יעקב שביט ויהודה ריינהרץ, "בין דת, לאומיות וגזע", דרווין וכמה מבני מינו: אבולוציה, גזע, סביבה ותרבות – יהודים קוראים את דרווין, ספנסר, באקל ורנאן, ירושלים ובני ברק: ספריית הילל בן חיים והקיבוץ המאוחד, 2009, עמ' 228–301.

פתרון סוד השיבוש ההיסטורי משחק לידו של הטקסט, בהנכיחו את התנועה בין ממשות ולקח היסטוריים לבין היציאה מחוץ להיסטוריה, אל עבר הקיום הפרטי, בין אמת רגשית או אידאולוגית לבין אמת היסטורית. לטובת הפרשנות הזאת, אזכיר כי ה"שגיאה" בנוגע לשרפת בית הכנסת בשטעטין מצטרפת לתיארוך השגוי של זמן התרחשות סיפור המסגרת, שאינו תואם את ההתרחשות ההיסטורית: מנדלי עולה לרכבת, על פי עדותו, בשנת התר"ם לפ"ג (קיץ 1880) (עמ' 80), ואילו ביסמרק הורה על גירוש יהודים ופולנים מן "הרייך השני" כחמש שנים מאוחר יותר.

גם אם לא נקבל את הפרשנות המייחסת לשיבושים הללו כוונות דידקטיות מופלגות, נראה כי נוכל לטעון בפשטות כי האשמות השווא והחשדנות ההדדית מניעות את עלילתו של הסיפור לקראת פיוס בין החברים בדרך של תקבולת ניגודית.